
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (S.C.R.A.E.) 

Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) – tel. 095 895 603 / 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it   - mail: s.scalia@governo.it    -    www.commissariosismaareaetnea.it 

1 

 

Ordinanza n. 95 del 11 Aprile 2024 

 

Piano delle opere pubbliche dichiarate inagibili o danneggiate a seguito del sisma del 26 

dicembre 2018.  

Piano degli interventi per il ripristino delle Chiese e degli edifici di culto di proprietà di 

Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, dichiarati inagibili o danneggiati a seguito del 

sisma del 26 dicembre 2018. 

- Modalità di erogazione dei contributi commissariali - 

Il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei comuni della Città 

Metropolitana di Catania colpiti dagli eventi sismici del 26/12/2018, Dott. Salvatore Scalia, 

nominato con Decreto del Presidente del Consiglio die Ministri del 5 agosto 2019, ai sensi 

dell’art. 6 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazione dalla legge 

14 giugno 2019, n. 55 successivamente prorogato con ulteriori provvedimenti fino al 

31/12/2024; 

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 

2019 n. 55 e ulteriormente modificato con legge 12/12/2019 n. 156 con il quale sono stati 

disciplinati gli interventi per la riparazione e la ricostruzione degli immobili, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori dei comuni interessati dagli eventi sismici di 

cui alla citata delibera del Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2018; 

Rilevato che la normativa in parola distingue, agli artt. 13 e 14, modalità e procedure da 

seguire per la ricostruzione, la riparazione ed il ripristino degli edifici pubblici e degli 

interventi volti ad assicurare la funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture, delle 

chiese e degli edifici di culto di proprietà di Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti ed in 

particolare prescrive che ha da provvedersi alla predisposizione ed approvazione di un piano 

per gli interventi di cui sopra che quantifichi il danno e ne preveda il finanziamento nel limite 

delle risorse disponibili nelle contabilità speciali di cui all’art. 8 indicando i soggetti attuatori; 

Considerato che con precedenti ordinanze si è disposta l’erogazione dei contributi necessari 

per la riparazione/ricostruzione di edifici pubblici ed ecclesiastici, nonché di infrastrutture, 

prevedendo l’erogazione ai soggetti attuatori dell’intera somma ferma restando la restituzione 

all’ufficio commissariale delle economie derivanti dai ribassi d’asta; 

Ritenuta l’opportunità di evitare che somme, talora ingenti, costituite dalle economie da 

ribasso d’asta, rimangano a lungo depositate e non utilizzate presso i soggetti attuatori, che 

occorre pertanto meglio disciplinare le modalità di erogazione dei contributi per tutti gli 

interventi per i quali non sia stato ancora emesso il decreto di approvazione e finanziamento 

con il conseguente trasferimento delle somme al soggetto attuatore; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (S.C.R.A.E.) 

Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) – tel. 095 895 603 / 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it   - mail: s.scalia@governo.it    -    www.commissariosismaareaetnea.it 

2 

 

Sentiti i collaboratori SCRAE e Invitalia e l’esperto nominato da questo Commissario 

Straordinario; 

DISPONE 
 

Articolo 1 

Modalità di erogazione dei contributi commissariali 

1. I contributi, determinati sulla base del quadro economico dei progetti esecutivi approvati 

e comunque entro i limiti dell’importo programmato, sono erogati in favore dei soggetti 

attuatori, i quali, oltre ad assicurare il principio della tracciabilità finanziaria, dovranno 

rendicontare con cadenza semestrale tutte le spese effettuate a valere sul contributo 

concesso. 

2. Le modalità di erogazione dei contributi approvati sono determinate nel modo seguente: 

il 20% del contributo concesso alla emissione del decreto di approvazione e 

finanziamento del progetto; la parte rimanente, depurata dal ribasso d’asta, all’atto di 

approvazione del quadro economico post-gara da parte del RUP. 

 

Articolo 2 

Efficacia  

1. La presente ordinanza entrerà in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul sito 

del Commissario Straordinario. Detta ordinanza è comunicata alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, alla Presidenza della Regione Siciliana, ai Dipartimenti della 

Protezione Civile Nazionale e Regionale, alla Prefettura di Catania, alla Città 

Metropolitana di Catania, ai Comuni interessati ed alle Diocesi di Acireale e di Catania, 

ed è pubblicata sul sito istituzionale della Struttura Commissariale ed all’albo pretorio dei 

Comuni dell’area interessata dal sisma. 

 

Il Commissario Straordinario 

dott. Salvatore Scalia 
 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n.82/2005, modificato ed integrato dal D.lgs. n.235/2010 

e dal  D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-04-11T09:10:47+0000
	SALVATORE SCALIA




